



Dagsorden:

1. Valg af dirigent og orientering om stemmetællere

Bestyrelsen foreslår Peter Sindal Lundsberg. Forsamlingen vælger dirigenten med akklamation. Dirigenten fastslår, at mødet er indvarslet i overensstemmelse med vedtægternes § 11 stk. 3 (12 uger), idet indkaldelsen er sket med mail af 28. maj 2023. Bilagene er udsendt d. 27. juli og således mindst 4 uger før mødedatoen iht. § 11 stk. 4. Dirigenten konstaterer, at mødet er lovligt indvarslet, og at forsamlingen dermed er beslutningsdygtig (100 stemmeberettigede).

2. Godkendelse af bestyrelsens beretning for arbejdet i det forløbne år

Beretningen forelægges af formand Anne E. Jensen:

I min beretning i fjor kom jeg ind på den problemstilling, der særlig gælder kirken i Thailand, hvor præsten i samspil med Udenrigstjenesten yder en stor diakonal indsats, som man ikke kan forvente, at den lokale menighed kan skaffe midlerne til. Og på landsmødet i fjor fortalte præsten i Thailand, Christa Lund Herum, levende om de særlige udfordringer for kirken i Thailand. I dagens globaliserede verden tager også fattige og udsatte danskere ud, og kommer de i vanskeligheder, er der ikke nogen velfærdsstat eller noget netværk til at samle op, sådan som vi kender det herhjemme. Kirkens Korshær er ikke til stede i udlandet, og hospitalsophold og lægehjælp er kun til rådighed, hvis man kan betale. Så derfor har vi i DSUK længe ønsket, at vi kunne rejse ekstra penge til at løse denne opgave. Stor var derfor vor glæde, da finansloven for dette år kom med ekstra 5 millioner kr. til blandt andet dette formål. Jeg vil gerne takke varmt for dette ekstra bidrag, som både betyder, at vi særligt kan støtte kirken i Thailand, udvikle DSUK's sociale indsats generelt og styrke information og evne til at fundraise penge til vores arbejde. Morten Messerschmidt fra kirkeudvalget er her til stede i dag, tak, og lad det endelig gå videre. Det betyder meget. Og det glæder os, at der er denne politiske opbakning til vort arbejde.

Udviklingen i kirkerne

På forsiden af den skriftlige beretning er et billede af en festklædt konfirmand fra New York. Hun har masken på, men den hænger løst ned ad halsen, som et fint billede på, at nu er vi efterhånden fri af Covid-epidemiens begrænsninger på vort liv. Men det var først i løbet af 2022, der blev åbnet. I mange lande var der langt mere indgribende og længerevarende restriktioner, end vi kendte det i Danmark. Og det har præget arbejdet i DSUK markant.

Det har det i kirkerne, som måtte skære ned på aktiviteter i en periode og gennemføre gudstjenester på nye måder. Mange kirker var hurtige til at gå nye veje. Brug af digitale medier til at formidle og til at understøtte indsamling af penge vandt frem. For nogle kunne det betyde, at man faktisk rakte ud til flere end før, og at nye indtægtsmuligheder viste sig. Men generelt gjorde Coronaen selvfølgelig kirkelivet mere vanskeligt, og det er en stor glæde, at vi er tilbage til en mere normal hverdag.

Vores udlandsprovst Selma Ravn startede bogstavelig talt sit arbejde i DSUK samtidig med nedlukningerne og var derfor længe henvist til at lære præsterne at kende gennem skærmen. Jeg synes, at du, Selma, har været utrolig dygtig til at få noget godt ud af en svær situation og få digitale møder med præsterne sat i system, så du også nu via skærmen har en god løbende kontakt og fornemmelse af situationen i kirkerne ude. Jeg ved, at præsterne værdsætter det.

Det er noget særligt at være præst i DSUK. Der er langt til kolleger og andre, man kan dele og udveksle erfaringer med. Det har du fanget op på under epidemien – bag skærmen – og nu efter med en ekstra indsats for at samle præsterne til konventer og efteruddannelse, nu da det igen er muligt. Du skal have stor tak for indsatsen trods de vanskelige rammer for din start, og tak for det gode fællesskab omkring DSUK, du skaber.

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



Besøg ude

I fjor blev det så endelig muligt at komme ud og besøge præster og menigheder.

Jeg selv besøgte menigheder og kirker i Hamborg, Berlin, i Luxembourg og Spanien.

I Hamborg kunne kirken fejre 70-året for bygningen af Benediktekirken, bogstavelig talt rejst på ruiner i det krigsbombede Hamborg. Fejringen skete med deltagelse af HKH Prinsesse Benedikte, som ud over at give navn til kirken er en trofast støtte, med tilstedeværelse ved markeringer som dette og ved kirkens julekoncert.

I Luxembourg fik menigheden et længe næret ønske opfyldt med en fast lejeaftale med en kirke i en mindre by, med gode parkeringsfaciliteter og nærliggende forsamlingshus til rådighed. Så nu har kirken i Luxembourg egen kirke. Vi havde en festlig dag under strålende sol, med indvielsesgudstjeneste og spisning. Stort tillykke til Luxembourg.

Vores næstformand deltog i London, da det endelig blev muligt at fejre den store kirkerenovering og den nye messehagel lavet af HM Dronningen, som selv kom til stede.

I Spanien med besøg i sømandskirken i Algeciras, kirken i Mijas og kirken øst for Malaga drøftede vi udviklingen for menighederne og fremtidsmuligheder for kirkerne. I Berlin var der tilsvarende drøftelser frem mod valget af et nyt kirkeråd.

Også for biskopper og udlandsprovst blev det i løbet af 2022 endelig muligt at foretage visitatser i Paris, London, Luxembourg, Bruxelles og Israel, præsteindsættelser i Sydfrankrig, Singapore, Mijas og Vancouver og dertil besøg i Singapore og Pelepas, hvor der nu endelig også er bemanding igen.

I løbet af 2022 blev det også muligt at mødes med dansk kirke i Sydslesvig. Restriktionerne i Tyskland var både mere omfattende og længerevarende end i Danmark, og først i foråret 2022 kunne formandskab og udlandsprovst mødes med et nyvalgt kirkeråd. Endelig er det her i foråret 2023 lykkedes at få arrangeret en tiltrængt tur for DSUK's bestyrelse til Sydslesvig, hvor vi både kunne drøfte udviklingen med kirkerådet og besøge kirkerne i Slesvig og Egernfårde. De problemer med præstemangel og rekruttering af præster i visse sogne i Danmark ser vi også i landsogne i Sydslesvig. Alligevel lykkedes det at besætte hele seks nye stillinger i 2022, og vi er nu tæt på at alle stillinger i Sydslesvig er besat for første gang i 10 år.

Præsteforeningen

Samarbejdet med den nye ledelse af præsteforeningen er kommet godt fra start. Vi er i gang med to periodeprojekter: samarbejde med tillidsrepræsentanter og ny lønpolitik, der nu presser sig voldsomt på, da den lønform, vi fortsat bruger i DSUK, forsvinder, og det, der kaldes Ny Løn for præsterne, bliver den gældende, så vi skal finde en formel for at gå over til Ny Løn.

Økonomien

Det store ekstra tilskud fra finansloven i år betyder dog ikke, at bestyrelsen ikke fortsat har stort fokus på økonomien. For DSUK er en driftsorganisation, der løbende udbetaler løn til udsendte medarbejdere, og vi mærker, at indtægterne grundlæggende har svært ved at følge med udviklingen i udgifterne. Tommy Liechti vil senere redegøre for dette. Vi har haft gode resultater med at få fondsstøtte til en række projekter, og en stigende del af vore indtægter har således betingelser om at løse bestemte opgaver knyttet til sig. Således har Den A.P. Møllerske Støttefond støttet et treårigt projekt, SøfartsNetværket, der skal udbrede særligt de nyuddannede søfolks viden om sømandskirkens tilbud og sikre og bidrage til bedre trivsel. Det er en stor hjælp til sømandskirkerne, som vi er meget taknemmelige for. Laurits Andersens Fond støtter et toårigt udviklingsprojekt til støtte af kirkernes formidling af dansk kultur. Pengene går til kirkernes arbejde, men jo ikke til præstelønninger.

Når en voksende del af vore indsamlede midler er projektmidler, kommer det til at blive afspejlet i vor støtte til kirkerne. Vi kan give et grundbeløb som andel af præstens løn og derudover ekstra penge til konkrete opgaver og projekter. Kirker med skibsbesøg i særligt omfang får således en ekstra bevilling til at kunne ansætte assistenter, og tidligere har vi særskilt støttet ungdomsarbejde i en periode.

Samtidig er det vigtigt at kunne øge de løbende indtægter, som ikke er bundet af betingelser til anvendelse. Det gælder indsamlede midler fra private, arv og gaver og medlemsbidrag fra menigheder. Og det er primært det sidste sted, vi kan satse på at forøge indtægterne. Det er derfor, det er så vigtigt, at der er en fortsat indsats for at skaffe flere medlemmer blandt menighedsrådene

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



Det er også baggrunden for, at jeg ikke kan anbefale det forslag fra Helsingør stiftsråd, der senere på dagen skal behandles om at fjerne medlemsbidraget for små menigheder. Det vil koste et anseeligt beløb i en indtægt, vi har meget brug for.

Hjemmearbejde

Bestyrelsen besluttede i efteråret at lade et udvalg ledet af Marianne Gyldenkærne se på, hvilke praktiske ændringer man kan gennemføre for at styrke hjemmearbejdet i DSUK. Det er ikke en ny diskussion, men i fjor fremlagde jeg en liste over mulige initiativer for at skabe et øget engagement og sikre en stærk forankring af DSUK i folkekirken. Udgangspunktet var, at der ikke skulle tales struktur. Samtidig oplever en del stiftsbestyrelser store vanskeligheder med at rekruttere medlemmer til stiftsbestyrelserne og skabe interesse for aktiviteter og møder, herunder årsmøderne. Så måske skal vi alligevel også overveje struktur.

Gruppen foreslår, at der rækkes ud til Landsforeningen af Menighedsråds forening med henblik på at få flere menighedsråd til at konstituere sig med en kontaktperson i forhold til DSUK, at række ud til landets biskopper og bede om, at de lader stiftsbestyrelserne være et udvalg under stiftet og dermed får både bedre vilkår for møder og bedre kontakt ind i stiftet. Endelig foreslås det at se på, hvordan man kunne vitalisere årsmøder og fremme netværkene mellem de aktive i stiftsbestyrelserne.

Antallet af menighedsråd, der er medlemmer af DSUK, var uændret i 2022 i forhold til 2021, nemlig lidt over 1.000. Over halvdelen af alle menighedsråd støtter således DSUK med deres medlemsbidrag. Der er dog fortsat ca. 700 menighedsråd, som ikke er medlemmer, og dem vil vi jo gerne have med. Så der er fortsat en opgave at løse.

Kommunikation

Et vigtigt element for hjemmearbejdet er DSUK's fortælling om vort arbejde. I det kommende år vil der blive arbejdet med og igangsat en ny kommunikationsstrategi. Kommunikation og medieplatforme udvikler sig jo hurtigt i disse år, og det er besluttet at inddrage eksternt konsulentbistand til udvikling af DSUK's kommunikation, så den bedre opfylder vore formål i forhold til forskellige målgrupper.

DSUK formidler både via bladet NYT, Facebook og hjemmeside. Og vi har været meget synlige til Himmelske dage i Roskilde og har fast stand på Landsforeningen af Menighedsråds årsmøde, hvor man kommer i kontakt med mange menighedsråd. Men vi skal ikke være blinde for at tænke nyt.

Tak

Her til sidst skal der lyde en tak til de mange frivillige ude og hjemme, som sikrer, at DSUK kan fungere. Tak til stiftsbestyrelserne, menighedsrådene, kirkerådene og kirkekomiteerne og til alle andre frivillige, som på mange måder arbejder for at skabe aktiviteter og skaffe midler til DSUK.

Tak til vores ansatte i kirkerne. Tak til de ansatte på sekretariatet, der som altid yder en fantastisk indsats med at organisere ansættelser, lønudbetalinger, rejser, fundraising, regnskab og kommunikation ud til omverdenen og internt, og som sikrer, at vi får et godt møde her i dag.

Tak til vores samarbejdspartnere, ikke mindst inden for søfarten.

Tak til Præsteforeningen for godt samarbejde i det forløbne år.

Tak til Kirkeministeriet for godt samarbejde i det forløbne år. Der er sket stor udskiftning i Folketingets kirkeudvalg, og vi arbejder på dels at få et orienteringsmøde om DSUK, dels en udvalgstur til udvalgte kirker, og vi oplever, at der er stor interesse blandt de nye kirkepolitikere.

En særlig tak skal lyde til de fonde og legater, som hvert år betænker med midler til DSUK's arbejde og drift. Men også stor tak til alle andre donorer, fonde og legatbestyrelser for små og store beløb til støtte for kirkerne og DSUK's arbejde. Det er helt afgørende for vores arbejde, at vi får disse støttebeløb.

Personligt vil jeg gerne sende en særlig tak til bestyrelsen for godt samarbejde i det forløbne år.

De medlemmer af bestyrelsen, der er på valg i år, genopstiller uden modkandidater, så på den front fortsætter bestyrelsen uændret. Til gengæld stopper de to medarbejdervalgte medlemmer af bestyrelsen, Henriette Heide-Jørgensen og Simon Kangas Larsen. Jeg vil sige begge en stor tak for en engageret indsats i de seneste fire år.

Nyvalgte medarbejdervalgte medlemmer er Julie Sløk fra New York og Susanne Ivalo Rasmussen fra Sild.

Også Rederiforeningens repræsentant i bestyrelsen, Bjarne Tvilde, har valgt at stoppe efter otte år. Også tak til dig, Bjarne, for en kæmpeindsats for DSUK, herunder kontakterne til søfartserhvervet, arbejdet med sømandskirkerne, men også med at starte kirken i Thailand. Bjarne efterfølges af Søren Thuen fra Mærsk.

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



Marianne Gården, biskop over Lolland-Falsters Stift, ønskede at stoppe som tilsynsførende biskop efter fem år, og jeg siger hende stor tak for indsatsen. Kirkeministeriet har udpeget en ny tilsynsførende for emigrantkirkerne, Thailand og Australien. Det bliver biskop over Fyns Stift, Mads Davidsen, som er til stede her i dag. Velkommen. Endelig en tak til jer, som er kommet her til repræsentantskabsmødet og viser engagement for DSUK. Jeg glæder mig over, at vi kan samles her i dag og høre om DSUK's arbejde verden over.

Kommentarer fra salen:

Jens Fage-Pedersen, CO-Søfart, er selv pensioneret sømand. Han savner orientering om, hvor mange skibsbesøg der har været. Før lå skibe i havn i næsten 14 dage og engang imellem i en hel måned. Søfolkene kom på sømandskirken næsten hver dag. I dag ligger skibene ikke i havn så længe. Derfor kommer folk ikke på sømandskirken så tit. Med hensyn til at styrke kendskabet til kirkerne blandt de unge peger han på, at det er rigtig vigtigt, at de unge får kendskab til, at de kan kontakte præsten, når de har brug for det. I sin tid modtog han selv orientering om sømandskirken under sin uddannelse. Det gav ham lyst til at opsøge kirkerne. Selv nu – 54 år efter – kan han huske, at vedkommende, der orienterede, på det tidspunkt var sømandspræst i Lissabon.

Helle Skadhauge, Kirkerådet i Sydslesvig, henviser til omtalen af Sydslesvig i årsberetningen, hvor der på side 4 er positive meldinger om de spændende ting, menighederne laver dernede. Der kommer dog på side 5 lidt malurt i bægeret, når der skrives om faldende dåbstal og en vigende interesse for kirken. Helle Skadhauge konstaterer, at informationen er fuldstændig rigtig. Hun har ingen kendskab til, om den kom med i årsberetningen på grund af de rapporter, provsten sender, eller om den evt. skyldes de pessimistiske betragtninger, som hun selv kom med under et møde bestyrelserne imellem d. 7. maj. Helle Skadhauge understreger, at det danske kirkeliv i Sydslesvig ikke er indstillet på at lukke og slukke med tiden. Hun ønsker i den forbindelse at fremhæve, at kirken ude i verden er det sted, hvor danskerne mødes. I Sydslesvig bliver den danske kultur imidlertid formidlet af både Sydslesvigsk Forening, Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger, Dansk Skoleforening for Sydslesvig, Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig og flere andre danske foreninger. Det diakonale arbejde varetages af Dansk Sundhedstjeneste i Sydslesvig. Sagt med andre ord er Dansk Kirke i Sydslesvig der i princippet kun for at forkynde evangeliet. Man kunne spørge, hvorfor der er behov for en dansk kirke? Svaret er, at det netop er en evangelisk-luthersk sag at høre evangeliet på sit hjertesprog. Helle Skadhauge medgiver, at konfirmationstallet er kritisk i forhold til medlemstallet. Det er der forskellige forklaringer på. Hun understreger, at den danske folkekirke nok er ganske enestående med sit medlemstal. Selv om der i Danmark kan være problemer, er der stadigvæk en tradition for at blive døbt. Mindretallets omgivende samfund er Tyskland med en vigende interesse for et tilhørsforhold til kirken. En gruppe unge vælger trods dansk skolegang tysk konfirmation i den lokale landsbykirke, fordi de gerne vil konfirmeres sammen med deres nabobørn, som de har leget sammen med, siden de var små. Kirkens sociale funktion er lidt anderledes i Sydslesvig end i udlandskirkerne, og alligevel er der et godt menighedsliv. Menighederne kan således ikke klage.

Formanden takker for de to indlæg. De unge sømandselever er i fokus hos DSUK. Det betyder meget at få fat i de unge, og senere vil der i forbindelse med handlingsplanen blive gjort mere herfor. Formanden orienterer om, at bestyrelsen har været på besøg i Sydslesvig, hvor der fandt en åbenhjertig samtale sted. Hun konstaterer, at verden forandrer sig. Man kan være ked af, at det ikke lige går, som man tænker sig. Derfor er det vigtigt, hvordan man agerer i en foranderlig verden. Sydslesvig er konfronteret med en anden form for sekularisering, end vi kender fra det danske



samfund. Er der noget, DSUK kan hjælpe menighederne i Sydslesvig med, så vil vi meget gerne gøre det.

Gustav Schmidt Hansen, Maskinmestrenes Forening, vil ikke gentage spørgsmålet, for forsamlingen fik intet svar på, hvor mange skibsbesøg der har været. I Nyt fra juli måned kan man konstatere, at der har været skibsbesøg. Det daglige arbejdsprog på skibene har i mange år været engelsk. Når et lille skrift skal sendes hjem til kirken, vil han henstille, at man oversætter til de rigtige betegnelser eller får læst korrektur. Som eksempel fremhæver han, at en chief engineer ikke er lig en skibsingeniør. Gustav Schmidt Hansen glæder sig til at holde foredrag om sine år til søs i Egernførde i september.

Jill Lerche, kasserer i Thailand, vil takke kirkeudvalget for at have bevilget en ekstra sum penge til DSUK's arbejde i Thailand. Her er der brug for ekstra midler. Hun takker sekretariatet for det daglige arbejde og takker alle for at bidrage.

Formand Anne E. Jensen mangler tallene for skibsbesøg. Administrationschef Tommy Liechti oplyser, at tallene herfor ikke vil kunne fremskaffes i dag. Man kan dog se, at det nu kører normalt de steder, hvor de store sømandskirker er. DSUK har haft en god dialog med søfartserhvervet om, hvor skibene er henne, og hvor behovet er størst. DSUK er måske ikke så mange steder, men det er vigtigt, at være de rigtige steder. I fjor var der et billede af præsten i Singapore, hvor præsten talte til mandskabet via megafon. Mht. sprogkundskaber er der måske nogle kommunikationsfolk, der skal på sejlur. Formanden takker Jill Lerche og understreger, at det ikke er nemt at få en kirke op at stå, når man sidder med masser af økonomiske problemer. Hun takker menigheden for at have stået fast.

Der er ikke flere, der ønsker ordet. Dirigenten sætter beretningen til afstemning. Der er ingen stemmer imod, og der er ingen afholdelser. Dirigenten konstaterer, at beretningen er godkendt enstemmigt.

3. **Godkendelse af det reviderede årsregnskab for 2022**

Den reviderede årsrapport er udsendt som bilag til repræsentantskabet. Der henvises også til bilaget med rammebudgettet, punkt 5.

Tommy Liechti gennemgår regnskabet for 2022. Årsrapporten gennemgås. Rapporten er underskrevet af bestyrelsen og af revisoren.

Ingen forbehold af revisoren. Ledelsesberetningen slutter med et lille afsnit om en ekstra bevilling på 5 mill. på finansloven. Tallet indgår ikke i 2022-regnskabet.

Overskuddet i 2022 bliver på 1,4 mill., resultatet er på knap 1 mill., resten er arv.

Bestyrelsen foreslår at overføre resultatet til egenkapitalen. Men en lille del foreslås henlagt til solidaritetspuljen. Der er et behov for at stille en enkelt flybillet til rådighed i ny og næ. Solidaritetspuljen får tillagt nogle ekstra opgaver. Der bliver henlagt kr. 150.000 i 2022 til den pulje.

Særligt tilskud til kirkerne, hjælpefondens opgaver overtages af solidaritetspuljen.

Egenkapitalen er således kr. 18 mill. kr., 1,6 mill. i solidaritetspuljen og kapitalkonto – fri kapital.

Sydslesvig får tilskud på finansloven, som er det, der aflægges regnskab for i DSUK's årsrapport.

I resten af verden var der gode resultater vedr. fonde – dertil kommer flere bevillinger direkte ved de enkelte kirker. Fundraising fra private er en vanskelig opgave.

Stilling i Pelepas kunne ikke besættes før sidst på året – ellers er udgifterne ved kirkerne tæt på budgettet.

Udgifter for Sekretariatet er under budgettet, diverse offentlige udgifter, også vedrørende løn til medarbejdere ude, er samlet under sekretariatet.

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



Der var betydelige overskridelser ved Churchdesk – flere af kirkerne vil gerne være med, derfor er udgiften højere. Samlede udgifter tæt på budgettet. Flotte arveindtægter og en nedlagt fond, desuden har en enkelt person sendt 800.000 kr. for at støtte DSUK.

Kommentarer fra salen:

Gustav Schmidt Hansen, Maskinmestrenes Forening, har intet spørgsmål til tallene men til teksten, idet han ønsker belyst, hvad der menes med «strukturelt underskud». DSUK har hjulpet danske i nød med en flybillet. Gustav Schmidt Hansen spørger, om billetten er betalt, eller om det drejer sig om et lån? Han har taget som udgangspunkt, at ambassaden tager sig af den slags opgaver.

Tommy Liechti forklarer, at når han taler om et strukturelt underskud, mener han, at såfremt der ikke sker noget ekstraordinært, så har DSUK et underskud. Hvis DSUK får de indtægter, foreningen kan forvente at få, så får DSUK et underskud på en halv million. Heldigvis dukker der dog tit noget ekstraordinært op, men et menneske, der pludselig står med en gave på 800.000 kr., kan man ikke budgettere med.

Mht. flybilletter er det syge, hjemløse mennesker, hvis redning det er at komme tilbage til Danmark. At kræve de penge tilbage af en person, der kommer på kontanthjælp, har DSUK betragtet som værende håbløst. Illusionen at man kan blive sendt hjem på ambassadens regning, kan man glemme. I de fleste tilfælde henvender ambassaden sig faktisk til DSUK. Det vil DSUK gerne have en sjælden mulighed for at imødekomme.

Dirigenten sætter regnskabet til afstemning. Der er ingen stemmer imod og ingen afholdelser. Dirigenten konstaterer, at regnskabet dermed er godkendt enstemmigt.

Tommy Liechti præsenterer DSUK's samlede økonomi, hvor virksomheders og fondes andel i indtægterne er usædvanlig stor. Det offentlige tilskud udgør 14 % af DSUK's samlede økonomi. I Sydslesvig dækker det offentlige tilskud en stor del af omkostningerne, hvilket er helt som forventet.

Maria Harms, formand for Roskilde Stiftsbestyrelse, vil gerne høre nærmere om, hvor de bidrag ligger der kommer fra menighedsrådene i form af medlemskaber?

Administrationschef Tommy Liechti svarer, at det drejer sig om 1,1 million kr. Det svært at få tallene længere op. Ca. 700 sogne siger nej, og mange sognesammenlægninger betyder, at der er færre indtægter. DSUK skal løbe stærkt for at fastholde det nuværende tal.

Dirigenten takker administrationschefen.

4. Indkomne forslag

Der er kommet et enkelt forslag, se bilaget. Stiftsbestyrelsen for Helsingør Stift foreslår, at små sogne med få folkekirkemedlemmer skal optages gratis i DSUK.

Dirigenten understreger, at det er bestyrelsen, der fastsætter kontingentet ifølge DSUK's vedtægter. Kontingentet udgør 500 kr. for et sogn med under 1.000 medlemmer. For så vidt kan forslaget udelukkende læses som en opfordring til bestyrelsen om at ændre vedtægterne. Dirigenten spørger,

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



om der kan opnås enighed med forslagsstillerne om, hvorvidt forslaget skal forstås som en sådan opfordring ?

Otto Bendixen, formand for stiftsbestyrelsen i Helsingør Stift, oplever, at stiftsbestyrelsen kommer ud for, at forskellige sogne udtaler, at de ikke har råd til at bidrage med 500 kr. og desværre må takke nej til et medlemskab. Derfor er det en opfordring til bestyrelsen om at tage betalingsskalaen op til vurdering. Ellers vil DSUK få en mindre folkelig forankring i Danmark. Bestyrelsen opfordres til at se på medlemsbetalingen for sognene.

Formand Anne E. Jensen takker Otto Bendixen. Hun understreger, at DSUK ingen mulighed har for at optage sogne gratis, som vedtægterne er i dag. Hvis stiftsbestyrelsens ærinde er, at bestyrelsen skal kigge på skalaen, så vil bestyrelsen drøfte den. Skalaen vil ikke kunne sættes til 0, men man vil evt. kunne se på skalaens størrelse.

Dirigenten konstaterer, at forslaget er tilpasset, så det er en opfordring til bestyrelsen. Han spørger, om der er nogen, der ønsker ordet?

Maria Harms, formand for Roskilde Stiftsbestyrelse, påpeger, at skalaen netop er gradueret. Det vil være svært at argumentere for en nedsættelse af det mindstebeløb, som vil være en uligebehandling af de større sogne.

Gustav Schmidt Hansen, Maskinmestrenes Forening, foreslår bestyrelsen at se på gradueringen. Alle op til 250 medlemmer kunne eksempelvis betale en krone pr. medlem.

Der er ikke flere, der beder om ordet. Dirigenten sætter forslaget til afstemning. For forslaget stemmer seks. Der er 11 afholdelser. De øvrige stemmeberettigede stemmer imod forslaget. Dermed er forslaget ikke vedtaget.

Administrationschef Tommy Liechti orienterer om, at antallet af stemmeberettigede nu er 104.

Formanden overbringer Hendes Majestæt Dronningens hilsen.

Repræsentantskabsmødet suspenderes fra kl. 11.50-13.00.

5. Godkendelse af handlingsplan for 2024 og rammebudget

Bilag 5.1 er bestyrelsens forslag til Handlingsplan 2024, og Bilag 5.2 er bestyrelsens forslag til rammebudget for 2024.

Udlandsprovst Selma Ravn får ordet:

Samarbejde med og mellem kirkeråd

Kirkeråd og menighedsråd ved kirkerne er meget vigtige samarbejdspartnere for DSUK, og vi vil fortsat arbejde på at øge kommunikationen, herunder også på tværs mellem rådene, til gensidig inspiration. Vi har indført årlige webinarer for kirkerådsformændene, og vi prøver at facilitere det tværgående samarbejde, f.eks. gennem formandsmøder i forbindelse med repræsentantskabsmøderne. Dette møde blev holdt i går og gav formændene lejlighed til at erfaringsudveksle i et lukket rum. Det er godt at skabe et fortroligt netværk på kryds og tværs.

Hjemmearbejdet

Der er nedsat et udvalg, der ser på, hvordan vi i højere grad kan gøre arbejdet i stiftsbestyrelserne interessant og succesfuldt. Hovedopgaven er stadig at øge kendskabet til organisationen og at få så mange sogne som muligt til

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



at blive og forblive medlemmer. Forankringen i folkekirken er afgørende for os, og årsmødet er et vigtigt møde mellem kirkerne ude og støtterne hjemme.

Rekruttering

Fortsat fokus på rekruttering og arbejdsbetingelser

I et kirkeligt landskab med præstemangel skal vi hele tiden arbejde for, at vores stillinger er attraktive. Det er en stor beslutning for en familie at rive op i rødderne herhjemme og flytte hele familien til udlandet. Vi har udarbejdet nogle nye kirkeprospekter til den kirke, som søger en ny præst. Her præsenterer vi menigheden, landet, ansættelsesvilkårene etc. Disse prospekter er blevet taget rigtig godt imod. Vi har også optaget en lille video, hvor udlandspræsterne interviewer hinanden om det at være udlandspræst med alle de mange facetter. Det handler om udvikling, om netværk, om fagligt fællesskab og om at komme godt hjem igen. Vi bliver ved med, på forskellige måder, at fortælle de gode historier om mulighederne for at være dansk præst i udlandet i en periode.

Periodeprojekter med Præsteforeningen

Periodeprojekterne skal færdiggøres, inden vi i 2024 skal forhandle ny overenskomst. Det handler om lønpolitik for præsterne samt en klarere definition af samarbejdet med tillidsmænd.

Fundraising og kommunikation

Veldefineret kommunikationsstrategi

Kommunikationsindsatsen er essentiel for størstedelen af de opgaver, vi løfter. Derfor har vi brug for en veldefineret kommunikationsstrategi, der kan gøre os skarpe og målrettede. Vi må gøre organisationen og vores arbejde mere kendt, både blandt beslutningstagerne, i det kirkelige landskab og generelt.

Opgradering af fundraising

For at øge mulighederne for at få flere fondsbevillinger vil vi modernisere og digitalisere vores fundraising.

Strategisk politisk kommunikation

Sidste års planlagte rejse med kirkeudvalget blev aflyst pga. folkeringsvalget. Et helt nyt kirkeudvalg er tiltrådt, og vi vil fortsat arbejde på at tage dem med ud i verden og vise den store indsats, kirkerne yder for de danskere, der opholder sig uden for landets grænser. Vi oplever en lidt større lydhørhed i det nye udvalg, vi fornemmer en interesse til at vide mere om udlandskirkerne.

Større synlighed i folkekirken

Vi er blevet kaldt folkekirkens udenrigstjeneste. Vi følger med, når danskere rejser ud. Det gode samarbejde er vi glade for, og det kan blive til mere. Der er en stor ressource gemt i den danske diaspora: Det skal vi være med til at fortælle. Vi 'efteruddanner' folkekirkepræster i deres tid som udlandspræster, og de er anderledes klædt på, når de kommer hjem til folkekirken igen med nye værktøjer.

Udviklingsprojekter

Kirken som kulturbærer

I efteråret sætter vi takket være en stor fondsbevilling gang i et projekt, der skal understøtte kirkerne som kulturbærere. Der gøres allerede et stort arbejde med formidling af kultur og traditioner, og vi vil gerne hjælpe med at løfte den indsats. Projektet løber frem til efteråret 2025.

Diakoni

Med en ekstrabevilling på finansloven i 2023 er der mulighed for både en tiltrængt håndsrækning til indsatsen i Thailand og til at se på, hvordan diakonien kan styrkes yderligere i kirkerne.

SøfartsNetværket

Det lykkedes i slutningen af 2022 at få finansieret SøfartsNetværket, et treårigt projekt, der – i dialog med den maritime verden – skal se på, hvordan vi i højere grad kan gøre os relevante for de søfarende.

Pia Hansen er ansat som projektleder på projektet og vil nu selv fortælle om det:

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands- og Udlandskirker



Ideen til projektet kommer fra et ad-hoc-udvalg under bestyrelsen med et ønske om og ud fra et behov om at fremme trivslen blandt søfarende med en særlig målrettet indsats mod unge på skolerne. Det er det opdrag, som jeg har fået.

Jeg er ikke kommet så langt endnu, men jeg har i dag holdt et møde med sømandspræsterne og en assistent, og det er et engageret team. Vi har krattet i overfladen af den viden, der er akkumuleret gennem tidligere indsatser og undersøgelser, samtaler der foregår forskellige steder, som både søfarende, brancheforeninger, rederier og her i organisationen er del af. Og derfor handler det i første omgang om at dykke ned i det og skitsere en proces. Det kommer jeg til at gøre sammen med sømandspræsterne og assistenterne, der bliver mit team. Jeg kommer også til at tage fat i mange af jer, der sidder her i dag – og jeg har allerede talt med nogle af jer, så startskuddet til projektet har vi taget i dag.

I projekts startfase handler det især om, at vi bliver skarpe på formålet, som er at fremme trivsel for de søfarende bredt set, og derefter at lave en målrettet indsats under de betingelser og vilkår, der er for søfarende i dag. Og det har allerede vist sig, at der er et behov for at tage fat i kommende søfarende allerede på søfartsuddannelserne, da overgangen fra uddannelse til arbejdsliv som søfarende kan være svær for mange af de unge.

Jeg har allerede lovet, at jeg ikke starter med løsninger, og det vil jeg holde fast i – vi elsker løsninger, og det er helt naturligt. Det er dog vigtigt, at vi først sammen i dialog formulerer, hvorfor vi skal arbejde med dette projekt. Og at vi så begynder at finde ud af, hvordan vi vil gribe det an, og først derefter finder ud af, hvad vi skal gøre konkret og på et praktisk plan. Og det er også meget vigtigt, at denne proces sker i dialog med målgruppen, så meget snart vil vi tage fat i søfartsskolerne.

Det vil vi som sagt gøre sammen som team. På mødet i går kom der nemlig et ønske frem om, at vi tager ud sammen som team og går i dialog med alle relevante aktører – også med målgruppen – snarest muligt. Så det vil vi gøre.

Er der noget, I er nysgerrige på, har spørgsmål til eller andet i forbindelse med projektet, så skriv til mig på ph@dsuk.dk eller ring, så kommer jeg meget gerne og tager en snak.

Tak for jeres opmærksomhed.

Dirigenten konstaterer, at der ingen bemærkninger eller kommentarer er til handlingsplanen. Handlingsplanen godkendes enstemmigt.

Rammebudget 2024

Ordet gives til Tommy Liechti.

Der forventes stigninger i tilskuddet på finansloven. Det drejer sig om justeringer, som er blevet lovet, til gengæld for at pensionsforholdene for nyansatte præster er blevet forringet. Derfor er der stigninger på begge tilskudsområder. Bevillingen til Sydslesvig bliver brugt til Sydslesvig, heraf det meste til præstelønninger, til kirkekontoret og til vedligeholdelse af bygningerne. DKS er selv ansvarlig for andre indtægter og for sit regnskab i øvrigt rundt. Der er ingen risiko for et underskud vedrørende Sydslesvig i DSUK's regnskab.

Der er budgetteret med et tilskud fra fonde på 2,1 millioner kr., mens der har været tale om et tilskud på 2,2 millioner kr. i 2022. DSUK vil gerne holde fast i fundraising. Det er vanskeligt, men det er også vigtigt at få helt almindelige danskere til at se, at arbejdet er værd at støtte. Momskompensationen kan svinge lidt op og ned. Det er en del af momsudgifterne, som DSUK får tilbage fra en hertil særlig afsat pulje.

Lønninger på kontoret forventes at stige med den overenskomst, der bliver indgået på det offentlige område, og som DSUK har tradition for at efterligne. Omkostningerne er forsigtigt reguleret op med en prisfremskrivning, men der er ikke lagt nye aktiviteter ind. Udgifter for rejser, kørsler og møder er højere end under coronaen og på vej til niveauet før corona.

Driftresultatet i 2024 forventes at være et underskud på 154.000 kr. I 2022 har DSUK et overskud på 1,5 million. I 2023 et underskud på 0,5 million og det samme i 2024, efter nedskrivninger.



Der er ikke flere spørgsmål. Rammebudgettet godkendes enstemmigt.

6. Valg af formand samt øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen

Ved fristens udløb er der ikke kommet opstilling af andre kandidater end de, der er opstillet af bestyrelsen.

På valg er Anne E. Jensen (formand) samt Inge Kjær Andersen, Dorte Bille Harding og Hans M. Janus. Alle fire er villige til at modtage genvalg. Anne E. Jensen er opstillet af bestyrelsen som formandskandidat, og Inge Kjær Andersen, Dorte Bille Harding og Hans M. Janus er opstillet af bestyrelsen som bestyrelseskandidater.

Der er dermed fire kandidater til fire pladser, og derfor ingen valghandling på mødet.

Dirigenten konstaterer, at de fire dermed er valgt.

Der bliver derfor ikke mulighed for at tilbyde pladserne som suppleanter til de kandidater, som ikke bliver valgt. Ifølge vedtægterne har bestyrelsen i den situation til opgave særskilt at opstille kandidater til suppleantvalget. Bestyrelsen opstiller Birgitte Kragh Engholm og Frank Bjørn Christensen, begge sognepræster med erfaring som henholdsvis præsteægtefælle i Sydney og som sømandspræst i Rotterdam.

Der skal vælges to suppleanter, og da der ikke er andre kandidater, er de to nævnte valgt.

Dirigenten konstaterer, at de to dermed er valgt.

Tommy Liechti præsenterer de nye medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer, Julie Sløk fra New York og Susanne Ivalo Rasmussen fra Sild, Sydslesvig.

7. Valg af statsautoriseret revisor

Bestyrelsen foreslår genvalg af BDO Danmark, statsautoriseret revisionsaktieselskab.

Der er ingen indsigelser imod, at BDO fortsætter arbejdet. Dirigenten konstaterer, at BDO dermed er valgt.

8. Eventuelt

Ruth Wegeberg Christensen har været præst i Granly i Surrey, Canada fra 2018-2022. Da hun kom, var menigheden på 35 medlemmer i aldersgruppen fra 75 år til 93 år. Hendes kæreste blev kirketjener, fordi medlemmerne ikke kunne udføre de praktiske opgaver. Menighedsrådet besluttede at lukke kirken. Prisen steg flere gange, og menigheden fik 11,6 millioner canadiske dollar, hvilket svarer til 60 millioner kr. Det er trist at lukke en kirke. Tilbage sidder nogen, som mangler Granly. Heldigvis er der yderligere en kirke i Vancouver. Der var mange danskere i Surrey. De har slidt og slæbt i de 60 år, Granly har været der. Der var mellem 20 og 25 deltagere til en gudstjeneste hver søndag. Trofaste kirkegængere betyder meget. Pengene kunne gå til kirkerne eller til godgørende formål i Canada. Der kunne deles ud til diverse kirker i Canada. Den anden kirke i Vancouver ligger kun 20 minutter fra Granly. Menigheden lavede en stor fest og inviterede de forhenværende og de nuværende præster i Canada. Ruth Wegeberg Christensen spørger, om salget af Granly indgår i DSUK's regnskab?

Administrationschef Tommy Liechti svarer, at salget på ingen måde indgår i DSUK's regnskab. Der har blot været fremlagt en oversigt over den samlede økonomi inklusive menighedernes.

Referat af Danske Sømands- og Udlandskirkers repræsentantskabsmøde d. 26. august 2023 kl. 10-16 på Hotel Nyborg Strand, Nyborg

Danske Sømands-
og Udlandskirker



Formand Anne E. Jensen tilføjer, at grunden til, at Tommy Liechti laver de her cirkeloversigter, er at vise det danske samfund, at menighederne ude omkring betaler selv. I fjor rejstes der således ekstra mange penge i udlandet – takket være salget af Granly i Vancouver. Indtægterne sammenfattes for at fortælle den danske offentlighed, at det ikke er sådan, at danskerne betaler alt, hvad der sker i kirkerne ude.

Udlandsprovst Selma Ravn siger farvel til forhenværende og goddag til nye medarbejdere:

Farvel til:

Ruth Christensen, Granly, er rejst hjem

Simon Kangas Larsen, Toronto, er vendt hjem til Danmark

Flemming Kloster Poulsen, præst ved den danske kirke i London, vender hjem med udgangen af oktober.

Goddag til:

Nina Bjarup Vetter, præst i Ugle Herred

Hans Eiler Hammer, præst i Ejdersted

Karsten Mølgaard Hansen, præst i Vancouver

Lars Storm Christensen, sømandspræst i Rotterdam

Pia Hansen, projektleder, sekretariatet

Astrid Agerskov, præst i Luxembourg

Lisbeth Johannsen, sekretariatet, som ikke kunne deltage sidste år.

Dirigenten takker for god ro og orden og nedlægger sit hverv.

Repræsentantskabsmødet afsluttes kl. 13.57.

Formanden takker dirigenten.

Næste års lands- og repræsentantskabsmøde finder sted den 30. og 31. august 2024.

November 2023 - Jytte Nickelsen og Margareta Bærentzen

Godkendt af dirigenten:

Dato

Peter Sindal Lundsberg